
万华化学（烟台）氯碱热电有限公司

热电项目

竣工环境保护验收监测报告书（一期）

建设单位：万华化学（烟台）氯碱热电有限公司

二〇二三年三月



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

建设单位法人代表： (签字)

编制单位法人代表： (签字)

项目负责人：

报告编写人：

建设单位（盖章）： 编制单位（盖章）：

万华化学（烟台）氯碱热电有

限公司

万华化学（烟台）氯碱热电有

限公司

电话：0535-8202217 电话：0535-8202217

传真： / 传真： /

邮编：264006 邮编：264006

地址：烟台市经济技术开发区
[...]
+超声波脱硫除尘一体化技术。锅炉烟气经净化处理后，通过1座140m高的钢筋

混凝土双套筒（内径均为4.5m）烟囱排放，并安装烟气在线监测系统，与环保部

门联网。

4.1.1.2 粉尘污染防治措施

粉尘污染物主要是各转运站、碎煤机室、灰库、渣仓等处排放的少量粉尘、

燃料输送系统的粉尘等。

1、封闭式球形煤仓

设一座封闭式球形煤仓，开口朝向西侧。煤仓内设喷淋装置，定期洒水，控

制扬尘飞扬，实现封闭式管理。

2、输煤系统

厂内输煤系统采用密闭栈桥输送，输送系统的产尘点主要是装卸过程、破碎

系统及转运站。带式输送机头部漏斗和尾部导料槽均设喷雾抑尘设施；各转运站、

栈桥、碎煤机室、料仓间皮带层均设水力清扫，以消除粉尘，防止二次污染。

输煤系统中落差较大的各转运站、碎煤机室等均在排气口处设置多管冲击式

除尘器，减少粉尘排放量。

3、灰库、渣仓粉尘防治

飞灰采用灰库贮存，炉渣设渣仓贮存，均不露天贮存。炉渣运输采用密封罐

车，因此不会产生运输粉尘。

在灰库、渣仓排气口均设置多管冲击式除尘器，硫酸铵干燥处设置旋风除尘



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

32

和洗涤塔洗涤处理后，排向大气。

4.1.1.3 脱硝脱硫系统无组织排放氨

本项目采用超声波脱硫除尘一体化脱硫，以液氨为脱硫剂；采用SCR烟气脱

硝系统，以液氨为还原剂。

项目采取氨逃逸浓度的控制措施如下：

1、脱硝系统

①控制脱硝入口烟气温度，在最佳反应温度区间。

②防止催化剂老化，及时更换催化剂。

③加强吹灰，防止脱硝反应区堵塞。

④保证稳定燃烧，减少波动。当燃烧波动较大时，及时调整加氨量，定期校

验CEMS。

2、脱硫系统

①增大液气比，在确保脱硫效率的前提下，降低脱硫液中的氨浓度。

②优化吸收区喷头，提高喷淋吸收段的雾化效果。

③严格控制系统的pH值，在确保脱硫效率的前提下，降低加氨量。

④控制循环槽液位，保持高液位。当液氨进入系统后，因膨胀而产生的气泡

在吸收液中上升，同时又被吸收液吸收，因此液位相对于加氨口越高，相对而言

逃出的氨越少。



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

33

表4.1-1 项目废气治理情况一览表

废气名称 来源 污染物种类 排放方式 治理设施及规模
排气筒

高度m
排气筒

内径m
排放去向

治理设施监测点

设置

锅炉烟气 锅炉

SO2

有组织排放

①脱硝：低氮燃烧，控制NOx初始浓度

≤450mg/m3；SCR脱硝效率≥90%；

②除尘：电袋除尘器99.9%＋脱硫除尘一体化

系统除尘效率85%，综合除尘效率99.985%；

③脱硫：超声波脱硫除尘一体化脱硫98%；

④汞：协同去除效果75%。

140 4.5

大气环境 规范化设置

NOx
颗粒物

汞

输送过程

烟尘

T9转
运站

颗粒物

多管冲击式除尘器，除尘效率≥99%

35.8 0.5

破碎废气
碎煤机

室
颗粒物 15 0.5

输送过程

烟尘

煤仓间

转运站
颗粒物 15 0.5

输送过程

烟尘
灰库 颗粒物 36.6 0.6

输送过程

烟尘
渣仓 颗粒物

18
0.6

硫酸铵干

燥废气

硫酸铵

综合楼
颗粒物 旋风除尘+洗涤塔洗涤，99%

35
0.45



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

34

140m排气筒 6#锅炉电除尘器

6#锅炉脱硫塔 6#锅炉脱硝塔



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

35

7#锅炉电除尘器 7#锅炉脱硝

7#锅炉脱硫塔 输煤系统多管冲击式除尘器



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

36

脱硫洗涤塔 渣仓除尘器

脱硫旋流器 除渣输渣系统



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

37

管带输送机喷雾抑尘 灰库除尘器

煤仓水炮 送风机

图4.1-1 废气治理设施照片



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

38

4.1.2 废水

废水包括生活污水；纯水站废水、含煤废水、锅炉排污水、循环冷却排污水、

生活污水等。

1、生产废水

（1）纯水站排水

锅炉补给水系统废水主要为脱盐水制备产生的酸碱废水和反渗透浓盐水。其

中，酸碱废水经厂内中和预处理后pH值降至6～9，与浓盐水一起排至万华工业

园回用水处理装置。

（2）含煤废水

输煤系统冲洗和锅炉主厂房冲洗等产生的含煤废水，主要污染物为SS，该

部分废水收集后经煤水沉淀池预处理后，回用于主厂房冲洗、输煤系统冲洗和煤

仓喷洒抑尘用水等。

（3）锅炉排污水

该部分废水收集后部分回用于主厂房冲洗、输煤系统冲洗和煤仓喷洒抑尘用

水等，回用不了的排入万华工业园回用水处理装置。

（4）循环冷却排污水

循环冷却排污水经管网排至万华工业园回用水处理装置。

2、生活污水

生活污水化粪池处理后排至万华工业园综合废水处理装置进行处理。

万华工业园内现有集中污水处理装置5套，包括难生化废水处理装置、高浓

度废水处理装置、园区综合废水处理装置、回用水处理装置和废盐水罐区。与本

项目相关的为其中的综合废水处理装置、回用水处理装置和废盐水罐区三部分，

工艺流程详见图4.1-1至图4.1-4。

园区综合废水处理装置出水和循环冷却系统排水一起经管网送园区回用水

处理装置进行处理，处理后出水73%回用于园区循环水系统，27%浓水通过市政

污水管网排入新城污水处理厂处理达标后通过管线深海排放。

高盐废水调节pH后，达到《山东省半岛流域水污染物综合排放标准》

（DB37/676-2007）表3中一级标准及修改单标准，经烟台市新城污水处理厂的排



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

39

水管线深海排放。

表4.1-2 本项目废水产生及排放情况一览表

废水种类 污染物
产生量 厂内回用量 排入万华工业园的量

去向
m3/h 万m3/a m3/h 万m3/a m3/h 万m3/a

纯水站酸

碱废水

COD、NH3、

BOD5、SS
60 43.20 0 0 60 43.20 酸碱废水经中和处理后，与

浓盐水一起排至万华工业园

回用水处理装置。
纯水站浓

盐水

COD、NH3、

BOD5、SS
110 79.20 0 0 110 79.20

含煤废水
COD、NH3、

BOD5、SS
14.0 10.08 14 10.08 0 0

厂内煤水沉淀池预处理后，

回用于煤仓抑尘喷洒用水等

锅炉排污

水

COD、NH3、

BOD5、SS
26.8 19.30 10 7.20 16.8 12.10

部分回用于煤仓抑尘喷洒用

水等，回用不了的排入万华

工业园回用水处理装置

循环冷却

排水

COD、NH3、

BOD5、SS
13 9.36 0 0 13 9.36

排至万华工业园回用水处理

装置

生活污水
COD、NH3、

BOD5、SS
0.48 0.38 0 0 0.48 0.38

化粪池处理后，排至万华工

业园综合废水处理装置

小计 224.28 161.52 24.0 17.28 200.28 144.24

项目废水经厂内预处理后部

分回用，剩余全部排入万华

工业园废水处理装置处理

后，清水回用于工业园内循

环水系统补水，浓水经市政

污水管网排入烟台新城污水

处理厂进一步处理达标后排

海。

（一）园区综合废水处理装置

园区综合废水处理装置设计规模 1050m3/h，包括物化预处理系统、生化处

理系统以及含硫废水处理系统。

①物化预处理系统

物化预处理系统包括中和池、混凝反应池、絮凝反应池、沉淀池等装置。

气化废水、LPG 洞库废水等经物化预处理系统处理后与正常状态下的难生

化废水处理装置出水、高浓度废水处理装置出水混合，进入配水池，混合均质后

进入后续的生化处理系统。

沉淀池中的污泥进入污泥贮池中，经离心脱泥机及带式浓缩脱水机脱水后，

滤液回流至集水池重新处理，干泥饼委外处理。

②生化处理系统

废水经过物化预处理系统后去除了其中的悬浮杂质、胶体物质等，然后进入



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

40

水解酸化池，通过水解菌、酸化菌等兼性菌的降解作用提高废水的可生化性，满

足后续好氧生化处理工艺所需的 B/C值。经水解反应后的废水进入MBR生化系

统。

MBR生化系统包括一段缺氧池、一段好氧池、二段缺氧池、二段好氧池和

膜池。经生化处理后，输送至回用水装置进行后续处理。

表 4.1-3 综合废水处理装置设计进出水水质表

序号 主要污染物 单位 设计进水浓度 设计出水浓度

1 CODCr mg/L ≤1500 ≤50

2 BOD5 mg/L ≤350 ≤15

3 pH - 6～9 6～9

4 悬浮物 mg/L ≤300 ≤10

5 氨氮 mg/L ≤300 ≤5

6 浊度 NTU - ≤0.2

7 总氮 mg/L 500 15

8 总磷 mg/L 10 0.5

9 硝基苯 mg/L 30 0.5
10 苯胺 mg/L 20 0.1
11 丙烯酸 mg/L 100 1

（二）回用水处理装置

回用水装置主要进水来源：MDI 一体化循环水排污水、石化一体化循环水

排污水、洞库裂隙水、MBR产水、热电超滤反洗水、RO浓水及清洗水等废水。

回用水装置设计规模 2250m3/h，采用“软化澄清+多介质过滤+超滤+反渗透”

工艺处理清净下水；MBR产水经反渗透工艺处理后进入回用水产水池。工艺流

程如下：

①清净下水处理工艺

项目中的循环水排污水和各股清净下水排至清净下水池，经泵提升后送入澄

清池。澄清池内设混凝剂、助凝剂加药点，经加药混凝沉淀后，上清液自流进入

超滤给水池，沉淀下来的污泥由泵送至污泥浓缩池。超滤给水池的水经泵提升后

进入多介质过滤器，多介质过滤器产水靠余压直接通过自清洗过滤器去除 100μm

以上颗粒物后进入超滤装置。超滤主要可以去除大于孔径的溶质分子，使其出水

满足反渗透系统进水对 SDI 的要求。超滤产水进入反渗透给水池，经反渗透提

升泵送至后续反渗透装置中。



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

41

②MBR装置出水处理工艺

MBR装置出水，进入反渗透给水池。经反渗透提升泵提升进入后续反渗透

装置中。

③反渗透装置

反渗透进水设置 5μm保安过滤器去除反渗透给水中的颗粒物，保安过滤器

出水经高压泵提升进入反渗透膜组件，在压力作用下，大部分水分子和微量其它

离子透过反渗透膜，经收集脱碳后成为产品水，通过产水管道进入回用水池，再

通过回用水泵输送至生产系统各用水点。

表 4.1-4 回用水处理装置设计进出水水质表

序号 主要污染物 单位 设计进水浓度 设计出水浓度

1 pH mg/L 6～9 6～9
2 COD mg/L ≤60 ≤5
3 氨氮 mg/L ≤5 ≤0.5
4 铁 mg/L ≤1.5 ≤0.1
5 浊度 NTU ≤30 ≤0.2
6 电导率 us/cm ≤4000 ≤300
7 总氮 mg/L ≤10 ≤1
8 总磷 mg/L ≤10 ≤1

（三）废盐水处理装置

废盐水处理装置设计规模 200m3/h，设置盐水罐和中和槽，用于收集各装置

的无机废盐水。

表 4.1-5 废盐水处理装置设计进出水水质表

序号 主要污染物 单位 设计进水浓度 设计出水浓度

1 pH mg/L — 6～9

2 COD mg/L ≤50 ≤50

3 TOC mg/L ≤20 ≤20

4 氨氮 mg/L ≤5 ≤5

5 总氮 mg/L ≤15 ≤15

6 总磷 mg/L ≤0.5 ≤0.5



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

42

图4.1-1 万华工业园废水处理流程图

图4.1-2 废盐水装置处理工艺流程简图

难生化废水

③综合废水

处理装置

①难生化废水

处理装置

②高浓度废水

处理装置

高浓度废水

生活污水、含油废水等其他废水

④回用水

处理装置

循环排污水、脱盐水站排水等清净下水废水

浓水

烟台市新城

污水处理厂

中水 万华工业园

循环水装置

补水

高盐废水 ⑤废盐水

罐区
深海排放

本项目依托废水处

理装置



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

43

图4.1-3 综合废水处理装置工艺流程简图



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

44

图4.1-4 回用水处理装置工艺流程图



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

45

图4.1-5 雨水流向图



万华化学（烟台）氯碱热电有限公司热电项目竣工环境保护验收监测报告书（一期）

46

纯水站中和水池 煤水沉淀池

图4.1-6 废水处理设施照片

4.1.3 噪声

本项目噪声来源主要为各车间内的生产设备工作时产生的噪声、吹管噪声、

锅炉排汽噪声，主要治理措施为采用低噪声设备，各产噪设备均布置在车间内并

安装减震垫，对于泵类安装隔声罩，对于风机等安装隔声罩等措施，能大大降低

噪声源强。

表4.1-6 项目主要噪声设备一览表

位置 噪声源
源强

(dB)
数量 降噪措施

采取降噪措

施后源强

dB(A)

汽机房

汽轮机 90 2 隔声罩+厂房隔声

70发电机 90 1 隔声罩+厂房隔声

给水泵 90 4 厂房隔声+基础减震

碎煤机室 碎煤机 90 2 厂房隔声+基础减震+隔声罩 70

锅炉房

磨煤机 95 10
降噪材料包扎＋厂房隔声＋减

振基础

75

给煤机 80 10 厂房隔声＋减振基础

锅炉本体 85 2
厂房管道进行包扎、阀门设隔声

罩、底层设计围护结构，锅炉北、